
 

 

 

  
  

 

1 

 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

Καθορισμός ύψους αποζημίωσης των μελών της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής για 

τη δημιουργία ενός νέου νομοθετικού πλαισίου για επαγγελματίες δημοσίων συμβάσεων, 

στο πλαίσιο υλοποίησης της Δράσης του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με 

τίτλο «Επαγγελματοποίηση του τομέα των δημοσίων συμβάσεων» και κωδ. 16711. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1.1.Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) και, ειδικότερα, των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 21 αυτού, 

1.2.του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και 

οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232) και, ειδικότερα, του άρθρου 40 αυτού, 

1.3.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

1.4.του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147),  

1.5.του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

1.6.του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131) και, ειδικότερα, της περ. ιβ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. ζ’ της 

παρ. 6 του άρθρου 7 αυτού, 

1.7.του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και, ειδικότερα, της περ. ι’ της παρ. 3 του άρθρου 76 αυτού, 

1.8.του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135), 

1.9.του ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 

53), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.10.του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

1.11.του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

1.12.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

1.13.του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

1.14.του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

1.15.του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

1.16.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131) και 

1.17.του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

2.Τις αποφάσεις: 

2.1.Την υπό στοιχεία 9331/02-02-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, Υγείας, Υποδομών και Μεταφορών, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση σχεδίου δράσης για την Εθνική Στρατηγική για τις 

Δημόσιες Συμβάσεις περιόδου 2021-2025 - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58305/25-05-2021 (Β’ 

2182) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας, 

Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας» (Β’ 862), 

2.2.την υπό στοιχεία 32440 ΕΞ 2023/01-03-2023 (ΑΔΑ: 9ΕΒΨΗ-ΧΛΝ) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Απόφαση Ένταξης του Έργου με τίτλο “Σχεδιασμός 

και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον τομέα των Δημοσίων Συμβάσεων. 

Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών και αρμοδιοτήτων της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Αγορών 

(ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝΕ” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200204) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 30262 ΕΞ 2024/23-02-2024 

(ΑΔΑ: ΨΚ30Η-Υ7Ζ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

2.3.την υπό στοιχεία 46484/18-05-2023 (ΑΔΑ: Ψ6ΡΑ46ΜΤΛΡ-ΔΥΦ) απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, δυνάμει της οποίας εντάχθηκε στο ΠΔΕ 2023 και 

συγκεκριμένα στη ΣΑΤΑ 019 το Έργο με τίτλο «Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος 

επαγγελματοποίησης στον τομέα των Δημοσίων Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης 

δομών και αρμοδιοτήτων της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝΕ», με 

ενάριθμο 2023ΤΑ01900008,  

2.4.την υπό στοιχεία 17631/29-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΘΑ-Ο46ΝΛΣΞ-9Ι1) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Εμπορίου «Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (2) “Δημιουργία 



 

 

 

  
  

 

3 

 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ενός νέου νομοθετικού πλαισίου για επαγγελματίες δημοσίων συμβάσεων” του Έργου 

“Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον τομέα των Δημοσίων 

Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών και αρμοδιοτήτων της Εθνικής Κεντρικής 

Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝ” με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200204», 

2.5.την υπό στοιχεία 30227/12-04-2024 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και 

συγκρότηση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο πλαίσιο υλοποίησης με ίδια μέσα του 

Υποέργου (2) “Δημιουργία ενός νέου νομοθετικού πλαισίου για επαγγελματίες δημοσίων 

συμβάσεων” του Έργου “Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον 

τομέα των Δημοσίων Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών και αρμοδιοτήτων της 

Εθνικής Κεντρικής Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝΕ” με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200204» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 506),  

2.6.την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-09-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 

2.7.την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς 

τάξης Υπουργείων» (Β’ 28), 

2.8.την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403) και 

2.9.την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).  

3.Το γεγονός ότι η εν θέματι Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή συμβάλλει στην υλοποίηση 

των συμβατικών υποχρεώσεων της Ελλάδας, όπως αυτές προκύπτουν από την ως άνω 

Σύμβαση Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και την ως άνω Δανειακή Σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και τα Παραρτήματά τους, 

4.Το γεγονός ότι το έργο της εν θέματι Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής είναι ιδιαίτερης 

σημασίας για την οικονομία της χώρας και για την αποτελεσματικότερη λειτουργία της 

Δημόσιας Διοίκησης, μέσω της ενίσχυσης της αποτελεσματικότητας και της αξιοπιστίας του 

συστήματος των δημοσίων συμβάσεων, της βελτίωσης των γνώσεων και δεξιοτήτων των 

δημοσίων υπαλλήλων που ασχολούνται με τις διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων και της δημιουργίας ενός επαγγελματικού τομέα δημοσίων συμβάσεων.  

5.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28961/0904-2024 εισήγηση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε’ του ν. 4270/2014), από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν επιβαρύνεται ο τακτικός προϋπολογισμός, αλλά προκαλείται συνολική δαπάνη 

ύψους έως 9.600,00 € σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑΤΑ 019 - 

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2023ΤΑ01900008, με συνολικό προϋπολογισμό 328.206,32 €), η οποία 

(δαπάνη) καλύπτεται εξ ολοκλήρου από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1  

Ύψος αποζημίωσης Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής 

1.Το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης του Προέδρου και των μελών της 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής για την υλοποίηση με ίδια μέσα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

17631/29.02.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΑΟ46ΝΛΣΞ-9Ι1) σχετική απόφαση (ΑΥΙΜ), του Υποέργου (2) 

«Δημιουργία ενός νέου νομοθετικού πλαισίου για επαγγελματίες δημοσίων συμβάσεων» του 

Έργου «Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον τομέα των 

Δημοσίων Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών και αρμοδιοτήτων της Εθνικής 

Κεντρικής Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝΕ» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200204, καθ’ όλο το 

χρονικό διάστημα έως τη λήξη της, ορίζεται σε διακόσια πενήντα ευρώ (250 €) για τον 

Πρόεδρο, διακόσια ευρώ (200 €) για κάθε μέλος και εκατόν πενήντα ευρώ (150 €) για κάθε 

γραμματέα. 

2.Η αποζημίωση της παρ. 1 καταβάλλεται μηνιαία στους δικαιούχους με την προϋπόθεση της 

συμμετοχής τους σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις ανά μήνα. Σε περίπτωση 

συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις, το ποσό της αποζημίωσης περικόπτεται ανάλογα. Τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής αποζημιώνονται σε περίπτωση αναπλήρωσης των 

τακτικών και ανάλογα με τις συνεδριάσεις. Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται πέραν του 

κανονικού ωραρίου εργασίας και σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή 

απασχόληση. 

3.Το σύνολο των πρόσθετων αμοιβών των ανωτέρω δεν δύναται να υπερβαίνει το είκοσι 

πέντε τοις εκατό (25%) των συνολικών μηνιαίων αποδοχών της οργανικής τους θέσης, καθώς 

και το όριο της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015. Το σύνολο των πρόσθετων αμοιβών 

υπολογίζεται κατά το μήνα πραγματοποίησης της αντίστοιχης εργασίας. 

Άρθρο 2  

Όριο δαπάνης 

Η σχετική δαπάνη δεν θα ξεπεράσει το ύψος των εννέα χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (9.600,00 

€), επιβαρύνοντας το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Συλλογική απόφαση TA019) και, 

ειδικότερα, τις πιστώσεις του Έργου με κωδικό 2023ΤΑ01900008 και θα καλυφθεί από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκκινεί αναδρομικά από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

υπ’ αρ. 30227/12-04-2024 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και Συγκρότηση 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο πλαίσιο υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (2) 

“Δημιουργία ενός νέου νομοθετικού πλαισίου για επαγγελματίες δημοσίων συμβάσεων” του 

Έργου “Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον τομέα των 

Δημοσίων Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών και αρμοδιοτήτων της Εθνικής 

Κεντρικής Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του ΥΠΑΝE”, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200204» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

506), ήτοι την 22η.05.2024. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

75048/2024, ΦΕΚ-1113/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ως λήξη της ισχύος της ορίζεται η ημερομηνία λήξης της ισχύος της Νομοπαρασκευαστικής 

Επιτροπής, ήτοι η 30η.09.2024.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024 


